
   

 

                                                          Decreto del Presidente n.06/2011   

 

 

 

Oggetto:  Associazione all’INAF di ricercatori e docenti in servizio attivo. 

 (Art.2 comma 1 del Disciplinare di Associatura all’INAF) 

 

 

 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 luglio 1999, n. 296 istitutivo dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica, pubblicato nella G.U. del 19 giugno 2003 n.140: 

 

 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica; 

 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INAF, pubblicato sul S.O. 

n.185 alla G.U. Serie Generale n.300 del 23 dicembre 2004; 

 

VISTO  il Regolamento del Personale dell’INAF, pubblicato sul S.O. n. 185 alla G.U. Serie 

Generale n.300 del 23 dicembre 2004, ed in particolare gli artt. 14 e 15 relativi al 

personale associato; 

 

 

CONSIDERATO  in particolare l’art.14 ai sensi del quale, per il raggiungimento dei propri fini 

istituzionali, l’INAF si avvale anche di personale delle università o di altri enti 

pubblici e privati, nazionali ed internazionali, associato alle proprie attività mediante 

istanza individuale di associatura; 

 

 

VISTA la delibera n.75 del 13 settembre 2005 del Consiglio di Amministrazione dell’INAF 

che stabilisce le modalità e le procedure per l’associatura del personale di ricerca delle 

Università e degli altri Enti di ricerca in ruolo e in quiescenza, incluso il proprio 

personale in quiescenza; 

 

 

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n.15 del 19 giugno 2007 che modifica e 

integra la delibera n.75 del 13 settembre 2005 del Consiglio di Amministrazione 

sopracitata; 

 

VISTA la delibera n.50 del 27 luglio 2010 del Consiglio di Amministrazione dell’INAF di 

approvazione della bozza dello Statuto dell’INAF; 

 

VISTA la delibera n.66 del 21 ottobre 2010 del Consiglio di Amministrazione dell’INAF di 

approvazione del nuovo Statuto dell’INAF; 

 

VISTA la delibera n.67/2010 del 22 ottobre 2010 del Consiglio di Amministrazione 

dell’INAF di approvazione del nuovo Disciplinare delle Associature;  

 



   

              

                                         

             

 
 
 

2 

VISTA  l’istanza individuale di associatura presentata dai soggetti indicati nell’allegato 1 e 

verificato che si tratta di personale in servizio attivo, le cui domande sono congruenti 

con l’Art.2, comma 1 del nuovo Disciplinare in materia di Associatura all’INAF; 

 

ACQUISITA   la documentazione relativa e la conforme proposta dei Direttori dei Dipartimenti; 

 

 

DECRETA 

 

 

� di associare alle attività dell’INAF, ai sensi degli artt. 14 e 15 del predetto Regolamento del personale, 
e del Disciplinare delle Associature, il personale di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del 

presente decreto, con scadenza dell’associatura stessa all’ 11 gennaio 2013; 

 

� il personale associato contribuisce alle attività dell’INAF, conformandosi ai regolamenti ed ai 
disciplinari dell’Istituto ed è tenuto ad agire in conformità alle linee strategiche e al piano triennale di 

attività dell’INAF; 

 

� il personale associato può svolgere le proprie attività presso le Strutture dell’INAF, previo assenso dei 
direttori delle strutture di destinazione; 

 

� al personale associato possono essere attribuiti dal Direttore Scientifico o dai Direttori delle Strutture 
di ricerca INAF incarichi gratuiti di ricerca, ai sensi dell’art.14, comma 4 del Regolamento del 

personale; 

 

� i diritti e doveri del personale associato che collabori alle attività e ai programmi dell’INAF sono 
definiti dall’art.15 del Regolamento del Personale dell’INAF. 

 

 

 

 

 

Roma, 20/01/2011        Presidente 

 

              Prof. Tommaso Maccacaro 

 



   

              

                                         

             

 
 
 

3 

Allegato 1 al Decreto del Presidente n.06/2011 

 

 
n. Cognome Nome Università/Enti/Altro Dipartim/Struttura/Altro Qualifica 

1 Alessio Silvia Maria Univ. di Torino Fisica Ricercatore 

2 Altamore Aldo Univ. di Roma Tre Fisica Ricercatore 

3 Barbieri Cesare Univ. di Padova Astronomia Prof. Ordinario 

4 Bertaina Mario Edoardo Univ. di Torino Fisica  Ricercatore 

5 Bignami Giovanni IUSS di Pavia Scienze e Tecnologia Prof. Ordinario 

6 Carbone Vincenzo Univ. della Calabria Fisica Prof. Ordinario 

7 Chiavassa Andrea Univ. di Torino Fisica Generale Prof. Associato 

8 Cimatti Andrea Univ. Bologna Astronomia Prof. Ordinario 

9 Corsini Enrico Maria Univ. di Padova Astronomia Ricercatore 

10 Del Zanna Luca Univ. Firenze Fisica e Astronomia Ricercatore 

11 Federico Costanzo Univ. di Perugia Scienze Matematiche e Fisiche Prof. Associato 

12 Ferrara Andrea Scuola Normale Superiore di Pisa Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali Prof. Associato 

13 Fonti Sergio Univ. del Salento Fisica Prof. Associato 

14 Galeotti Piero Univ. di Torino Fisica Prof. Ordinario 

15 La Franca Fabio Univ. Roma Tre Fisica Prof. Associato 

16 Lapi Andrea Univ. Roma "Tor Vergata" Fisica Ricercatore 

17 Lodato Giuseppe Univ. di Milano Fisica Prof. Associato 

18 Malara Francesco Univ. della Calabria Fisica Prof. Associato 

19 Maoli Roberto Univ. di Roma "La Sapienza" Fisica Ricercatore 

20 Marconi Alessandro Univ. di Firenze Fisica e Astronomia Prof. Associato 

21 Mardirossian Fabio Univ. di Trieste Fisica Prof. Ordinario 

22 Matarrese Sabino Univ. di Padova Fisica Prof. Ordinario 

23 Matt Giorgio Univ. di Roma Tre Fisica Prof.Straordinario 

24 Matteucci Maria Univ. di Trieste Fisica Prof. Ordinario 

25 Mezzetti Marino Univ. di Trieste Fisica Prof. Associato 

26 Orofino Vincenzo Univ. del Salento Fisica Prof. Associato 

27 Pelosi Giuseppe Univ. Firenze Elettronica e Telecomunicazioni Prof. Ordinario 

28 Pietropaolo Ermanno Univ. dell'Aquila Fisica Ricercatore 

29 Pizzella Alessandro Univ. di Padova Astronomia Prof. Associato 

30 Pozzi Francesca Univ. Bologna Astronomia Ricercatore 

31 Primavera Leonardo Univ. della Calabria Fisica Ricercatore 

32 Selleri Stefano Univ. Firenze Elettronica e Telecomunicazioni Ricercatore 

33 Taricco Carla Univ. di Torino Fisica Prof. Associato 

34 Turolla Roberto Univ. di Padova Fisica Prof. Associato 

35 Veltri Pierluigi Univ. della Calabria Fisica Prof. Ordinario 

36 Zimbardo Gaetano Univ. della Calabria Fisica Prof. Associato 

 


